
 

 

 

 

 

 

 

19.12.2018 № 12/170 
 
О работе профсоюзных организаций 
совместно с социальными партнерами 
по созданию условий для обеспечения 
работников организаций г. Минска 
горячим питанием и удешевления его 
стоимости  
 

В целях реализации Постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 07.02.2012 № 127 «О создании условий для 

питания работников», норм Генерального соглашения между 

Правительством Республики Беларусь, республиканскими 

объединениями нанимателей и профсоюзов в части создания условий 

для обеспечения работников организаций г. Минска горячим питанием 

и удешевления его стоимости, Президиум Совета Минского городского 

объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:    

 1. Информацию заведующего отделом социального партнерства и 

трудовых отношений Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Вербило Е.В. о работе профсоюзных организаций 

совместно с социальными партнерами по созданию условий для 

обеспечения работников организаций г. Минска горячим питанием и 

удешевления его стоимости принять к сведению (информация 

прилагается). 

2. Отметить положительную практику работы большинства 

городских (областных), первичных профсоюзных организаций 

отраслевых профсоюзов совместно с социальными партнерами по 

созданию условий для обеспечения работников организаций г. Минска 

горячим питанием, а в отдельных организациях и удешевлению его 

стоимости.  

3. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным г. Минска объединениям организаций профсоюзов: 

3.1. при отсутствии норм в коллективных договорах, соглашениях, 

предусматривающих создание условий для обеспечения работников 

организаций горячим питанием и удешевления его стоимости, 



инициировать перед социальными партнерами внесение указанных 

норм в локальные нормативные правовые акты; 

3.2. при проведении оценки соответствия норм коллективных 

договоров положениям Генерального, тарифных и местных соглашений 

уделять особое внимание нормам, предусматривающим создание 

условий для обеспечения работников организаций горячим питанием и 

удешевления его стоимости; 

3.3. организовать мониторинг обеспечения работников 

организаций горячим питанием с последующим обобщением 

результатов; 

3.4. своевременно проводить с социальными партнерами работу по 

устранению выявленных проблемных вопросов, а также принимать 

соответствующие меры по совершенствованию  и улучшению условий 

для обеспечения работников организаций горячим питанием и 

удешевления его стоимости, в том числе в части развития материально-

технической базы объектов общественного питания; 

3.5. информировать ежегодно Минское городское объединение 

организаций профсоюзов в срок до 1 июня и 1 декабря отчетного года 

об обеспечении работников организаций горячим питанием согласно 

прилагаемой форме,  а также о выявленных проблемных вопросах и 

мерах по их решению. 

 4. Первичным, объединенным (единым) профсоюзным 

организациям отраслевых профсоюзов во взаимодействии с 

нанимателями: 

4.1. продолжить целенаправленную работу по созданию и 

совершенствованию условий для обеспечения работников горячим 

питанием и удешевления его стоимости; 

4.2. осуществлять общественный контроль за работой объектов 

общественного питания в организациях, в том числе путем 

формирования отдельных комиссий профсоюзных комитетов; 

4.3. рассматривать не реже одного раза в полугодие на 

расширенных заседаниях профсоюзных комитетов вопросы 

организации горячим питанием работников и удешевления его 

стоимости; 

4.4. информировать вышестоящие отраслевые организации 

профсоюзов, районные г. Минска объединения организаций 

профсоюзов о работе в данном направлении.   

5. Главной технической инспекции Минского городского 

объединения организаций профсоюзов (Селезневой М.Л.) при 

посещении организаций уделять особое внимание вопросам создания 

условий для обеспечения работников горячим питанием, удешевления 

его стоимости, соответствия объектов общественного питания 



санитарным нормам, оснащения комнат приема пищи необходимым 

оборудованием и инвентарем. 

6. Отделу социального партнерства и трудовых отношений 

Минского городского объединения организаций профсоюзов (Вербило 

Е.В.) ежегодно по итогам полугодий обобщать результаты мониторинга 

по  созданию условий для обеспечения работников организаций 

горячим питанием и удешевления его стоимости.   

 7. Контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя председателя Минского городского 

объединения организаций профсоюзов Щековича А.В., заведующего 

отделом социального партнерства и трудовых отношений Минского 

городского объединения организаций профсоюзов Вербило Е.В.  

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов                                                  Н.А. Белановский 

 

 

Визировали: 

Щекович А.В. 

Вербило Е.В. 

Селезнева М.Л. 


